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Sytuacja związana z Pandemią Koronawirusa SARS-CoV-2, zamknięciem granic, 

maksymalnym ograniczeniem ruchu turystycznego w szczególny sposób dotyka krakowskich 

przedsiębiorców z branży turystycznej, gastronomicznej i transportowej. Rozporządzenie 

Ministra Zdrowia w sprawie ogłoszenia na terenie RP zagrożenia epidemicznego wprowadziło 

czasowe ograniczenia działalności związanej z prowadzeniem obiektów noclegowych, 

turystycznych i miejsc krótkotrwałego zakwaterowania, a także bardzo znaczące ograniczenie 

działalności restauracji, kawiarni i wszelkich innych form działalności gastronomicznej. 

Faktyczne zamknięcie granic praktycznie uniemożliwia prowadzenie działalności w zakresie 

transportu międzynarodowego osób i licznych w Krakowie biur informacji turystycznej oraz 

firm zajmujących się obsługą ruchu turystycznego w Krakowie. W chwili obecnej 

i prawdopodobnie przez dłuższy czas nie będzie możliwe normalne funkcjonowanie biur 

podróży, w tym także tych mniejszych, lokalnych. Te słusznie wprowadzone ze względu na 

konieczność ochrony ludzkiego życia i zdrowia ograniczenia, niewątpliwie wymagają działań 

o charakterze osłonowym adresowanych zwłaszcza w pierwszej kolejności do małych 

i średnich przedsiębiorców. Pomoc adresowana do wyżej wymienionych podmiotów, która ma 

być realizowana na szczeblu centralnym wymaga uzupełnienia na szczeblu samorządowym, 

lokalnym.  

Dlatego zwracam się do Pana Prezydenta o podjęcie wszelkich możliwych działań 

mających na celu pomoc dla wyżej wymienionych podmiotów gospodarczych, których 

właściciele są mieszkańcami Krakowa i płacą podatki w Krakowie. W szczególności wnioskuję 

o rozważenie możliwości umorzenia, bądź znacznego zmniejszenia opłat czynszowych z tytułu 

najmu lokali stanowiących własność Gminy Miejskiej Kraków, w których podmioty te 

prowadzą wyżej wymienioną działalność gospodarczą w okresie trwającego zagrożenia 

epidemicznego,  umorzenie, rozłożenie na dogodne raty, a także podjęcie działań mających na 

celu obniżenie w wyżej wymienionym okresie czasu wysokości stawek podatku od środków 

transportowych. Na świecie w tym także w Krakowie to właśnie małe i średnie firmy rodzinne 

są głównym motorem rozwoju gospodarczego i sumarycznie zatrudniają największą ilość 

pracowników. W naszym mieście ze względu na jego historyczny i turystyczny charakter 

znaczna ich część świadczy usługi w branżach szczególnie dotkniętych ze względu na Pandemię 

SARS-CoV-2. Ze względu na szeroko rozumiany interes miasta i jego mieszkańców należy zrobić 

wszystko, aby pomóc tym podmiotom gospodarczym przetrwać trudny czas, tak aby po 

ustąpieniu zagrożenia epidemicznego mogły wrócić do normalnego funkcjonowania 

i pełnienia roli jednego z głównych motorów rozwoju gospodarczego stolicy Małopolski. 
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